
 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
           

 
          COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.270                                                      del   21.06.2004 

 
O G G E T T O 

Copertura assicurativa della responsabilità civile patrimoniale di Amministratori, 
Dirigenti e Funzionari e polizze progettisti interni di cui alla legge 109/94 (Legge 
Merloni). 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno ventuno del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Assente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO       Francesco                    - ASSESSORE          - Assente 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale  Dott.Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata dal 16.7.2004  
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- questa Amministrazione, per la gestione dei propri rischi assicurativi, al fine di tutelare al 

meglio gli interessi patrimoniali dell’Ente, decideva di nominare un broker di assicurazioni, 
giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 23.3.2000; 

- a seguito di formale esperimento di asta pubblica, giusta Determina Dirigenziale n.62 
dell’11.05.2000, veniva nominata l’A.T.I. tra Antares International Insurance Brokers S.r.l e 
Marsh S.p.A per la durata di anni tre, rinnovabile, per cui alla medesima ATI, secondo 
quanto previsto dal Capitolato d’appalto, veniva rinnovato il contratto per un ulteriore 
triennio, giusta Determina Dirigenziale del Settore Economico Finanziario n.73 del 
30.05.2003; 

- a seguito di disamina dei contratti assicurativi in essere, il broker di assicurazioni A.T.I. 
Antares S.r.l./Marsh S.p.A, faceva presente che il rischio della Responsabilità Civile 
Patrimoniale risultava privo di copertura assicurativa e che tale scopertura investiva anche 
la garanzia assicurativa per i dipendenti tecnici progettisti secondo quanto stabilito dalla 
Legge 109/94 e s.m.i.; 

- nel corso dell’anno, d’intesa con il broker, venivano intraprese le attività necessarie 
per giungere alla stipula di un contratto di assicurazione che assicurasse la Giunta 
Comunale, il Segretario Comunale, i Dirigenti e i Funzionari Responsabili di P.O. 
contro il rischio della Responsabilità Civile patrimoniale; 

- in linea con le vigenti disposizioni di legge, pure confermate con Sentenza n.942 del 
9 maggio 2002 della Corte dei Conti Sez. giud. Lombardia, la polizza proposta 
prevedeva l’assicurazione della Responsabilità Civile verso terzi per danni 
patrimoniali, della Responsabilità Amministrativa ed Amministrativa-Contabile, della 
Responsabilità Civile Professionale dei Tecnici dipendenti; 

- in applicazione a quanto previsto nei Contratti Collettivi di Lavoro della Dirigenza 
(Art.38), della non Dirigenza (Art.43)  e dei Segretari Comunali (Art.49), la polizza, 
prevedendo l’assicurabilità dei danni commessi con colpa grave, stabiliva che il 
premio di assicurazione relativo alla colpa grave doveva essere pagato sotto forma 
di rimborso da ciascun Assicurato all’Amministrazione che lo anticipava per conto di 
essi; 

- inoltre, per quanto riguarda l’attività dei dipendenti Tecnici, l’Amministrazione 
comunale, in base a quanto stabilito dalla Legge Merloni n.109/94 e s.m.i., al 
comma 3 dell'art. 17 - come modificato dal comma 89 dell'art. 145 della legge 23 
dicembre 2000 n° 388 (Finanziaria 2001), nella veste di stazione appaltante doveva 
stipulare le polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a 
favore dei dipendenti incaricati della progettazione. A tale proposito l’art. 106 del 
D.P.R. 21 dicembre 1999 n° 554 - regolamento di attuazione della legge quadro in 
materia di oo.pp.–, cui faceva seguito la precisazione dell’Autorità di Vigilanza sui 
Lavori Pubblici con nota Prot. 28123/01/segr, stabiliva che "la stazione appaltante 
assume l’onere del rimborso al dipendente (progettista) del premio corrisposto da 
questi per contrarre garanzia assicurativa per la copertura dei rischi professionali; 

- in data 27 maggio 2004, il broker ATI Antares Srl, con nota assunta agli atti con prot. in 
arrivo n.23797, faceva pervenire la quotazione aggiornata sia in termini contrattuali che 
economici reperita per il tramite del Lloyd’s Correspondent AEC Broker Srl, quale 
intermediario assicurativo corrispondente dei Lloyd’s di Londra, società assicuratrice tra i 
leader mondiali del mercato assicurativo oltre che unico assicuratore disponibile ad 
assumere rischi di responsaibità patrimoniali in Enti Pubblici;  

- nella proposta di cui al precedente comma, oltre all’esposizione delle condizioni di 
polizza, vi è la precisazione che, in base alla legge Finanziaria per l’anno 2004, è 
stato abolito il principio di sanzionabilità, regolamentato con D. Lgs. 472/97 per errori 
di natura fiscale e tributaria commessi con colpa lieve e che la conformità e 



legittimità di stipula della polizza stessa,  in base a prassi consolidata, viene 
soddisfatta in caso di estensione della copertura della polizza per i danni cagionati 
dall’Assicurato con Colpa grave oltre che per la Responsabilità Amministrativa e 
Contabile, a fronte del pagamento da parte di ciascun assicurato di quota parte del 
premio risultante, quantificato nel 25%; 

- infine con nota in data 30 aprile 2004, acclarata al prot. n. 23795 in data 27 maggio 
2004, il broker ATI Antares spa ha comunicato di aver ceduto, in data 30 dicembre 
2003 – atto a rogito notaio dottor Salvatore D’Alesio da Terlizzi repertorio n.57117 
raccolta n.11462, registrato a Bari il 19.1.2004 al n.50/IV, il proprio ramo di azienda 
alla società “GPA ANTARES SRL”, chiedendo a questo Comune presa d’atto in tal 
senso; 

 
Tutto ciò premesso; 
 
Ritenuto 
Preliminarmente prendere atto dell’avvenuta cessione del ramo di azienda della So. Antares 
International Insurance Brokers S.r.l nei confronti “GPA ANTARES SRL” da Bari, giusta atto 
innanzi indicato; 
Rilevato 
Dalla normativa richiamata innanzi, che emerge la doverosa opportunità nonché il pubblico 
interesse a che l’Amministrazione assuma ogni utile iniziativa atta a semplificare il corretto 
adempimento agli obblighi di copertura assicurativa per la responsabilità civile da parte degli 
Amministratori e dei dipendenti, facendosi carico di anticipare per conto di questi il premio 
relativo  all’estensione delle garanzie per i danni commessi con colpa grave ed alla garanzia di 
Responsabilità Amministrativa ed Amministrativa-contabile quantificate complessivamente in 
termini percentuali nel 25% del premio globale per ciascun assicurato, assumendo viceversa a 
carico del proprio bilancio gli oneri necessari per l’assicurazione:  
1. della Responsabilità Civile patrimoniale nella sua interezza il tutto con esclusione delle 

ipotesi di dolo o colpa grave quantificata in termini percentuali nel 75% del premio globale 
per ciascun assicurato ; 

2. dei Certificati di assicurazione previsti dalla legge Merloni il cui premio sarà calcolato di volta 
in volta sulla base dell’importo dei lavori appaltati nonché della durata della garanzia; 

 
Viste le condizioni economiche e contrattuali che il broker ha reperito sul mercato assicurativo, 
come da relazione allegata a firma della GPA Antares S.r.l., che, stante la particolarità del 
rischio, vedono la Società assicuratrice Lloyd’s of London quale unica società assicuratrice 
disponibile a sottoscrivere un contratto assicurativo con le condizioni contrattuali pienamente 
idonee e tali da soddisfare le esigenze dei dipendenti e dell'Amministrazione; 
Riconosciuto che le modalità della proposta consentono di cogliere esclusive opportunità che 
possono così sintetizzarsi: 
- copertura integrale ma elastica delle varie necessità di copertura assicurativa imposte dalla 

legge Merloni;  
- semplificazione ed ottimizzazione delle procedure di rimborso del premio ai dipendenti 

interessati, ai quali viene evitato l’esborso di denaro e l’attesa del successivo 
reincameramento della somma;  

- retroattività della garanzia, potendo essere risarciti anche i danni cagionati da atti, errori o 
omissioni verificatisi quando non era stata ancora stipulata l’assicurazione, purché di essi 
non si sia a conoscenza e la cui richiesta di risarcimento sia presentata in corso di copertura; 

Ritenuto in sintesi dover provvedere - nell'interesse dell'Ente sinergicamente unito a quello dei 
propri dipendenti progettisti interni, che hanno dato il loro assenso in merito – ad adempiere a 
quanto di competenza in tema di copertura assicurativa di cui alla normativa della legge 
Merloni; 
 



Dato atto che la spesa per il premio  finale lordo ammonta ad €. 21.599,12, con recupero a 
carico del personale dipendente del 25% del premio per ciascun assicurato, come da prospetto, 
elaborato dalla GPA Antares srl; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Economico - Finanziario, in merito 
alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art.49, comma 1°, 
del T.U.EE.LL.  approvato con  D. L.vo n.267/2000; 
ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. prendere atto dell’avvenuta cessione del ramo di azienda della So. Antares International 

Insurance Brokers S.r.l nei confronti “GPA ANTARES SRL” da Bari, giusta atto di cui è 
cenno in premessa; 

3. di prendere atto della proposta di polizza in premessa descritta, allegata al presente 
provvedimento che prevede un premio complessivo di €. 21.599,12, con recupero a 
carico del personale dipendente del 25% del premio per ciascun assicurato; 

4. di far fronte alla spesa, prevista in complessivi €.21.599,12 con imputazione di pari 
importo sui capitoli: 
- 11161 “Assicurazioni per Amministratori e Dirigenti” Imp.3566/2004 
- 11160 “Assicurazione RC Amministratori e Dirigenti” Imp.3567/2004.                               

5. accertare la somma di €. 5.399,78 quale recupero complessivo del premio a carico degli 
assicurati come riportato nel prospetto allegato;   

6. di prendere atto che l’adesione alla polizza ha validità per i successivi esercizi 
finanziari, salvo disdetta, demandando alla Ragioneria Comunale i conseguenti 
adempimenti compresa l’emissione del mandato di pagamento alla scadenza della 
polizza stessa; 

7. Dare atto che Responsabile del procedimento è il Dott. V. Tangari dell’U.O. Appalti e 
Contratti. 

8. Inviare il presente provvedimento all’Assessore alla P.I. e alla Cultura e, per 
l’esecuzione, all’U.O. Appalti, al Settore Territorio, al Settore Economico-Finanziario ed 
al Responsabile del procedimento, per quanto di competenza. 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

Impegno inserito con progressivi n: 
3566/2004   Cap. n.11161 “Assicurazione per Amministratori e Dirigenti” €.15.000,00; 
3567/2004   Cap. n.11160 “Assicuraz. RC               “                       “         €. 1.199,00. 
 
 
      F:to IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 


